
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modificării Statului de funcţii pentru  

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 1788/08.06.2021 al Bibliotecii 

Județene „Alexandru și Aristia Aman”, Raportul de specialitate al Serviciului 

Organizare Resurse Umane nr. 13011/09.06.2021, Raportul D.J.A.L.S. - 

Serviciul Juridic, Administrație Locală nr. 13174/09.06.2021, precum și avizul 

comisiilor de specialitate, 

 în baza prevederilor: 

- art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

- art. 31 alin. (2) și alin. (4) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice cu modificările și completările ulterioare; 

 - Legii bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 41 alin. (2) din H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 

promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) și art. 182 alin. (1) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

  Art.1 – Se aprobă modificarea Statului de funcții pentru Biblioteca 

Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

  Art.2 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

             Nr. 127                                    Adoptată la data de 29.06.2021 

 

     PREŞEDINTE,                                             CONTRASEMNEAZĂ                     

                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

 DORIN COSMIN VASILE                                                                                                                                   

                                                                               ANDA NICOLAE 

 

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 

un număr de 33 voturi “PENTRU” 

 



       Anexa la Hotărârea nr. 127/2021 

 

STAT DE FUNCȚII CENTRALIZAT 

Întocmit conform Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea  personalului plătit din fonduri publice,cu 

modificările și completările ulterioare 

Nr. 

crt. 

Denumirea funcției Nivel 

studii 

Grad 

profesional 

Treaptă 

profesională 

Număr 

posturi 

 De conducere De execuție     

1. Manager  S II - 1 

2. Director   S II - 1 

3. Contabil șef  S II - 1 

4. Șef serviciu  S II - 5 

5. Șef birou  S II - 5 

6.  Consilier Juridic S IA - 1 

7.  Economist S IA - 1 

8.  Economist  S I - 1 

9.  Analist S IA - 3 

10.  Inginer de sistem S IA - 2 

11.  Cercetător științific S I - 2 

12.  Cercetător științific S III - 3 

13.  Asistent de cercetare științifică S - - 2 

14.  Bibliotecar S IA - 49 

15.  Bibliotecar  S I - 2 



16.  Bibliotecar  S II - 1 

17.  Documentarist S IA - 3 

18.  Muzeograf S II - 8 

19.  Bibliotecar  M - IA 5 

20.  Secretar- dactilograf M - IA 1 

21.  Administrator  M - I 1 

22.  Referent  M - IA 1 

23.  Arhivar  M;G - - 1 

24.  Pompier  M;G - - 1 

25.  Ingrijitor  M/G - - 2 

26.  Șofer   M;G - I 1 

27.  Muncitor calificat M;G - I 2 

 TOTAL     106 

 

MANAGER 

prof.dr.Lucian Dindirică 

 

 

 

ȘEF BIROU RESURSE UMANE 

ec.Ștefania Paraschiv 




